
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  

«НОВОСТЕПНОВСКАЯ  ШКОЛА»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

(МОУ «НОВОСТЕПНОВСКАЯ ШКОЛА») 

 

П Р И К А З 

 

от 14.10.2024                                                        № 269/01-09 

     с.Новостепное  

 

 

 

Об организации работы по формированию функциональной грамотности 

 в МОУ «Новостепновская школа» в 2024 - 2025 учебном году 

 

 

В соответствии с законом Республики Крым от 19.07.2022 № 307-ЗРК /2022  «Об 

исполнительных органах Республики Крым», Положением о Министерстве образования, 

науки и молодежи Республики Крым, утвержденным постановлением Совета министров 

Республики Крым от приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.04.2014 г. № 77, во исполнение письма Министерства просвещения Российской 

Федерации от 14.сентября 2021 года № 03-1510 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», на основании приказа Министерстве образования, науки и 

молодежи Республики Крым от  08.10.2024  № 1561 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», приказом управления образования, молодежи и спорта 

администрации Джанкойского района от 14.10.2024 № 359/01-03 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности в  Джанкойском районе в 2024/2025 учебном 

году», в рамках реализации национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за координацию работы по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся в МОУ «Новостепновская школа»                                               

в 2024-2025 учебном году заместителя директора по воспитательной работе Леванькову М.А. 

2. Ответственному Леваньковой М.А..: 

2.1. Разработать План мероприятий (Дорожную карту) по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Новостепновская школа»                                   

на 2024/2025 учебный год  в соответствии с региональным и муниципальным Планом 

мероприятий  (приложение 1). 

2.2. Определить координаторов по шести направлениям: 

Сачьян Н.С.  – читательская грамотность; 

Закерьяева М.М. – математическая грамотность; 

Вербицкий В.В. – естественно-научная грамотность; 

Верхотурову М.В. – финансовая грамотность; 

Сторожук В.И. – глобальные компетенции; 

Шафорост В.М. – креативное мышление. 
2.3. Обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся. 

2.4. Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки 

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования». 

 



2 

2.5. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2024-2025 учебного года, а 

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся                     

8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность; математическая 

грамотность; естественно-научная грамотность; финансовая грамотность; глобальные 

компетенции, креативное мышление). 

2.6. Обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной 

грамотности в 2024/2025 учебном году. 

2.7. Организовать на постоянной основе методическую поддержку учителям. 

2.8. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, 

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности. 

2.9. Систематически отражать работу своей школы по направлению повышения 

функциональной грамотности обучающихся в соответствующем разделе сайта МОУ 

«Новостепновская школа». 

3. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год. (приложение 1). 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                   И.А. Леваньков  

 

СОГЛАСОВАНО: 

Заместитель директора 

по воспитательной работе 

_________________М.А.Леванькова 

14.10.2024 

 

С приказом ознакомлены: 

Учитель информатики ____________________В.В.Вербицкий      «_____»__________2024 г. 

Учитель истории ______________________М.В.Верхотурова        «_____»_________2024 г. 

Педагог-организатор _____________________В.И.Сторожук         «_____»__________2024 г. 

Учитель математики ____________________М.М.Закерьяева         «_____»__________2024 г. 
 

Учитель начальных классов ______________В.М.Шафорост           «_____»__________2024 г. 

Учитель русского языка и литературы ______________Н.С.Сачьян      «_____»_______2024 г. 

 

 
В дело № 01-09 за 2024 год 

Секретарь ______________ 

«______»__________2024 г. 

 

 

      

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение   

                                                                           УТВЕРЖДЕН  

приказом МОУ «Новостепновская школа» 

                                                                     14.10.2024 № 269/01-09 

 

План мероприятий (дорожная карта) 

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся  МОУ «Новостепновская школа» 

Джанкойского района Республики Крым на 2024-2025 учебный год 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 
Прогнозируемый результат 

 

I. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение Плана (Дорожной 

карты) мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся на 

2024-2025 учебный год. 

Сентябрь 2024 

года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Утверждены планы мероприятий 

(Дорожные карты) по повышению 

функциональной грамотности  

обучающихся в 2024-2025 учебном 

году 

1.2 Мероприятия, направленные на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся МОУ «Новостепновская школа» 

Джанкойского района Республики Крым 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Члены Рабочей группы 

Проведены мероприятия по 

функциональной грамотности 

обучающихся на уровне 

Джанкойского района Республики 

Крым 

1.3 Мероприятия по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся на 

уровне МОУ 

 

  

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Члены Рабочей группы 

Проведены мероприятия по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся на уровне 

общеобразовательных организаций 

Республики Крым  

1.4 Организация деятельности Рабочей группы 

координаторов по 6 направлениям 

функциональной грамотности обучающихся МОУ 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Члены Рабочей группы 

Организована деятельность Рабочей 

группы координаторов по 6 

направлениям функциональной 

грамотности обучающихся МОУ 

1.5 Мероприятия по  внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки функциональной 
В течение 

2024/2025 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия  по 

внедрению в учебный процесс банка 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 
Прогнозируемый результат 

грамотности обучающихся учебного года Члены Рабочей группы заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

1.6 Мероприятия по актуализации планов работы 

школьных учебно-методических объединений в 

части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Сентябрь 2024 
года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Члены Рабочей группы 

Внесены изменения в планы работы 

школьных учебно-методических 

объединений в части формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

1.7 Мероприятия по проведению информационно-

просветительской работы с родителями, СМИ, 

общественностью по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 
Леванькова М.А.,  

члены Рабочей группы,  
родители, СМИ 

Проведена информационно- 

просветительская работа с 

родителями, СМИ, общественностью 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

1.8 Наполнение контента раздела  сайта  МОУ 

«Новостепновская школа»  по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 
Леванькова М.А., 

ответственная за сайт 
Вербицкий В.В. 

Размещена информация по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности 

1.9 Публикация методических материалов для работы 

по повышению качества обучения 

функциональной грамотности в 

общеобразовательных организациях 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 
Леванькова М.А. 

Опубликованы методические 

материалы для работы по повышению 

качества обучения функциональной 

грамотности 

1.10 Родительские собрания на тему формирования 

функциональной грамотности 

 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

  

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены родительские собрания 

1.11 Проведение мониторинга реализации Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся МОУ 

«Новостепновская школа»   на 2024/2025 учебный 

год 

В течение 

2024/2025 

учебного года 
Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А., члены 

Рабочей группы 

Проведен мониторинг реализации 

Плана мероприятий («Дорожной 

карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся МОУ «Новостепновская 

школа»   на 2024/2025 учебный год 

II. Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования  



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 
Прогнозируемый результат 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 

 

2.1.1 Сопровождение педагогов по выявлению 

профессиональных дефицитов и ликвидации 

проблемных зон по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 
Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

выявлению профессиональных 

дефицитов и ликвидации проблемных 

зон по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.2 Мероприятия по организации обучения по 

дополнительным профессиональным программам 

повышения квалификации (далее - ДПП ПК) 

учителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Организовано обучение педагогов по 

дополнительным профессиональным 

программам повышения 

квалификации учителей по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.3 Мероприятия по организации наставничества с 

целью повышения уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся 

 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

организации наставничества с целью 

повышения уровня учителей по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.4 Мероприятия по конструированию траекторий 

роста учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия 

конструированию траекторий роста 

учителей по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

2.1.5 Мероприятия по организации и проведению 

мастер-классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению мастер-

классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

2.1.6 Мероприятия по организации и проведению 

открытых уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению открытых 

уроков по вопросам формирования и 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 
Прогнозируемый результат 

по отдельному 

плану 

оценки функциональной грамотности 

 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов 

и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Мероприятия по выявлению, обобщению 

успешных практик педагогов МОУ 

«Новостепновская школа» по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

выявлению, обобщению успешных 

практик педагогов  по формированию 

и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.2 Выявление лучших педагогических практик 

преподавания цикла математических, 

естественных и гуманитарных наук 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 
выявлению лучших педагогических 
практик преподавания цикла 
математических, естественных и 
гуманитарных наук 

2.2.3 Распространение успешных практик внеурочной 

деятельности, направленных на развитие 

мотивации к изучению математики и предметов 

естественнонаучного цикла 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 
распространению успешных практик 
внеурочной деятельности, 
направленных на развитие мотивации 
к изучению математики и предметов 
естественнонаучного цикла 

2.2.4 Участие в мероприятиях на базе инновационных 

площадок по отработке вопросов формирования 

и оценке функциональной грамотности 

Октябрь- ноябрь 

2024 года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия на базе 

инновационных площадок по 

отработке вопросов формирования и 

оценке функциональной грамотности 

2.2.5 Мероприятия по ознакомлению педагогических 

работников  с федеральными нормативными и 

методическими материалами в области 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

ознакомлению педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций с федеральными 

нормативными и методическими 

материалами в области формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся. 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 
Прогнозируемый результат 

 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.3.1 Участие в мероприятиях  по организации и 

проведению конференций, семинаров, вебинаров, 

методических дней  по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия  по 

организации и проведению 

конференций, семинаров, вебинаров, 

методических дней  по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.3.2 Участие в мероприятиях  по организации и 

проведению совещаний, круглых столов с 

руководителями образовательных организаций, 

педагогами по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению 

совещаний, круглых столов с 

руководителями образовательных 

организаций, педагогами по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.3.3 Участие в массовых мероприятиях, конкурс 

видеороликов «Класс функциональной 

грамотности»  для общеобразовательных 

организаций Республики Крым в 2024-2025 

учебном году )по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

по отдельному 

плану 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены муниципальные 

мероприятия  и принято участие в  

конкурсе  видеороликов «Класс 

функциональной грамотности» по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

2.3.4 Участие в Научно-методической конференции 

«Финансовая грамотность в системе образования 

Республики Крым» 

17 октября 2024 

года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Участие в  научно-методической 

конференции «Финансовая 

грамотность в системе образования 

Республики Крым» 

2.4. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения  

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

2.4.1 Мероприятия по разработке диагностических 

материалов по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Январь 2025 
года 

Зам.директора по ВР 
Леванькова М.А. 

Разработаны диагностические 

материалы по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2.4.2 Мероприятия по подготовке видеоматериалов по 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 
Подготовлены видеоматериалы по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

реализации 

Ответственные 

исполнители 
Прогнозируемый результат 

 

III. Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности  по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 
Мероприятия по внедрению в учебный процесс 

банка заданий по оценке функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 
Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

внедрению в учебный процесс банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности 

3.1.2 Мероприятия по проведению мониторинговых 

исследований по оценке функциональной 

грамотности 

Март 2025 года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

 

Проведены мероприятия по 

проведению мониторинговых 

исследований по оценке 

функциональной грамотности 

  3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1. Мероприятия по внедрению банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены мероприятия по 

внедрению банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 
3.2.2. Мероприятия по организации практикумов и 

других форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

 

Проведены мероприятия по 

организации практикумов и других 

форм работы с обучающимися по 

решению контекстных задач 
3.2.3. Проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной грамотности 

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы, 

лекции, межпредметные и метапредметные 

проекты) 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

 

Проведены мероприятия по 

формированию функциональной 

грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, конференции, 

квесты, триатлоны и др.) 
3.2.4 Организация мероприятий с обучающимися по 

проверке уровня функциональной грамотности 
Ноябрь 2024 

года 

Зам.директора по ВР 

Леванькова М.А. 

Проведены  мероприятия с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

 

 


